cartas que recebra, que lo que lo dit priu et juratz ne sian informatz, lo deven deffence et priva que no recebi carta tant entre que aya registrat tot so que a rebut » (éd. O. GAUBAN, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 283-284).

²³²⁸ Statuts : « Notarius curie bonus et sufficiens assumatur, qui testes possit recipere fideliter etiam sine jurisperito [...] Notarius reddat acta et scripta curie libere et sine omni munere et servicio vel precio, quam cicius poterit, bona fide, ad utilitatem et petitionem litigancium et eorum ad quos pertinebunt. » (éd. A. TEULET, *LTC*, t. 2, *op. cit.*, col. 1706, p. 52).

²³²⁹ Coutumes : « ... notarius eligatur per consules civitatis auxitane, qui per iuramentum prestandum dictis dominis consulibus scribat fideliter ea que fuerint conscribenda in faciendis inquestis et aliis spectantibus ad officium consulatus. Qui notarius mutetur de anno in annum cum consules mutabuntur. » (éd. J. DUFOUR, *Livre...*, *op. cit.*, p. 209-210).

²³³⁰ Coutumes : « ... cascun an, a noera jurada, jurerre, sobre lo fort Sent-Seurin, que : ed sera bons et leyaus au mager, et aus juratz, et a las bonas gens et comunia de Eordeu [...] lo clerc, de sa boqua, no dera nulha sentensa ; ni, en deguna maneyra, en cort nar endressera nulh avoquat ; mas que sos actes et sas escripturas escriura ayssi cum sera pleytegat, et las sentencias ayssi et per la maneyra que lo jutge las deyra et los avoquatz ac acorderan. » (éd. H. BARCKHAUSEN, *Livre des coutumes*, *op. cit.*, p. 361-362).

²³³¹ Art. 29, §.3 : « ... notarii curiarum vel alii scriptores qui dicta testium transcribent, vel alia acta curi, pro quatuor foliis cartarum papericarum accipiant 12 d. roy. tantum, ita quod ille quatuor carte sint de duobus foliis papiri, et sint in qualibet pagina viginti linee ad minus. Verum si contigeret quod in una carta vel minus, vel in una pagina vel minus, unus testis tantum reciperetur, nichilominus habeant vel possint habere dicti scriptores 2 d. pro illo teste. Hoc autem provideant quod translata predicta faciant per competentem abbreviaturam, et non de littera nimis sparsa, sed talem formam in scribendo observent qualem in aliis scripturis observant, vel cartulariis sive cartis, nec dimittant ex utroque latere margines nimis spaciosas et si hec transgressi fuerint, inde arbitrio curie puniantur. » (éd. R. PERNOD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 44). Une traduction possible : « Les notaires des cours ou les autres écrivains qui transcrivent les dits des témoins, recevront, pour quatre feuilles de papier de papyrus, 12 d. roy. seulement, pourvu que ces quatre pages soient de deux feuilles de papyrus et qu'il y ait dans chaque page vingt lignes au moins. Mais s'il arrivait que, dans une feuille ou moins, ou dans une page ou moins, un seul témoin eût été reçu, [les] écrivains n'en recevraient et n'en pourraient pas recevoir moins de 2 d. pour ce témoin. Ils auront soin de se servir dans la transcription des choses susdites d'une abréviation convenable, de ne pas trop espacer les lettres, mais d'observer, en écrivant, la forme qu'ils observent dans les autres écritures ou dans les cartulaires ou dans les chartes, et de ne pas laisser sur les côtés des marges trop larges, Leurs manquements à ces prescriptions seront punis par le jugement de la cour. »